
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 산림과

산림과 14,129,425 13,652,156 477,269

국 4,328,263 4,119,434 208,829

균 748,044 748,044 0

도 1,828,582 1,768,242 60,340

시 7,224,536 7,016,436 208,100

임업 경쟁력 강화 13,758,940 13,482,848 276,092

국 4,328,263 4,119,434 208,829

균 748,044 748,044 0

도 1,828,582 1,768,242 60,340

시 6,854,051 6,847,128 6,923

산림휴양시설 조성 및 관리 1,301,417 1,517,537 △216,120

국 42,500 42,500 0

균 200,000 200,000 0

도 99,750 99,750 0

시 959,167 1,175,287 △216,120

자연휴양림 조성(자체) 86,000 0 86,000

401 시설비및부대비 86,000 0 86,000

01 시설비 86,000 0 86,000

○치악산자연휴양림 보완사업

86,000 0 86,00086,000,000원*1식

산림레포츠시설(루지) 조성사업 17,880 140,000 △122,120

401 시설비및부대비 17,880 140,000 △122,120

01 시설비 17,880 140,000 △122,120

○백운산 산림레포츠시설(루지)조성 17,880 140,000 △122,120

▷기본계획 및 사업 타당성 평가 용역

17,880 60,000 △42,120

▷문화재지표조사 및 소규모환경영향평가 용

역 0 80,000 △80,000

경정 17,880,000원

경정 0원

치유의 숲 조성사업 0 180,000 △180,000

401 시설비및부대비 0 180,000 △180,000

01 시설비 0 180,000 △180,000

○치유의 숲 조성 0 180,000 △180,000

▷사업 타당성 평가 용역 0 50,000 △50,000

▷문화재지표조사 및 소규모 환경영향 평가

용역 0 130,000 △130,000

경정 0원

경정 0원

산림자원보호 4,565,545 4,331,675 233,870

국 926,221 809,563 116,658

도 728,854 696,166 32,688

시 2,910,470 2,825,946 84,524

산불진화.예방 및 장비관리(자체사업) 120,824 113,824 7,000

302 이주및재해보상금 12,400 5,400 7,000

02 민간인재해및복구활동보상금 12,400 5,400 7,000

○산불예방 및 진화 민간인 상해 치료비

10,000 3,000 7,000경정 10,000,000원



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불진화체계구축 및 운영(경상) 72,053 43,003 29,050

국 28,821 17,201 11,620

도 12,970 7,741 5,229

시 30,262 18,061 12,201

206 재료비 50,493 21,443 29,050

국 20,197 8,577 11,620

도 9,089 3,860 5,229

시 21,207 9,006 12,201

01 재료비 50,493 21,443 29,050

○개인진화장비 50,493 21,443 29,050경정 50,493,000원

국 20,197 8,577 11,620

도 9,089 3,860 5,229

시 21,207 9,006 12,201

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 854,748 805,042 49,706

국 341,900 322,017 19,883

도 151,869 144,907 6,962

시 360,979 338,118 22,861

101 인건비 822,193 775,524 46,669

국 328,878 310,210 18,668

도 146,009 139,594 6,415

시 347,306 325,720 21,586

04 기간제근로자등보수 822,193 775,524 46,669

○산불 전문예방 진화대 822,193 775,524 46,669

▷기본급 741,480 701,400 40,080경정 741,480,000원

국 296,592 280,560 16,032

도 131,481 126,252 5,229

시 313,407 294,588 18,819

▷보험료 52,713 46,124 6,589경정 52,713,000원

국 21,086 18,450 2,636

도 9,488 8,302 1,186

시 22,139 19,372 2,767

201 일반운영비 32,555 29,518 3,037

국 13,022 11,807 1,215

도 5,860 5,313 547

시 13,673 12,398 1,275

01 사무관리비 26,400 24,000 2,400

○6 임차료 26,400 24,000 2,400

▷산불현장출동차량 임차 26,400 24,000 2,400경정 26,400,000원

국 10,560 9,600 960

도 4,752 4,320 432

시 11,088 10,080 1,008

02 공공운영비 6,155 5,518 637

○4 차량선박비 6,155 5,518 637

▷차량유지비(산불현장출동차량)

6,155 5,518 637경정 6,155,000원

국 2,462 2,207 255

도 1,108 993 115



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,585 2,318 267

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 90,963 52,551 38,412

국 36,385 21,021 15,364

도 27,289 15,765 11,524

시 27,289 15,765 11,524

101 인건비 79,613 43,151 36,462

국 31,845 17,261 14,584

도 23,884 12,945 10,939

시 23,884 12,945 10,939

04 기간제근로자등보수 79,613 43,151 36,462

○산사태현장예방단 79,613 43,151 36,462

▷기본급 71,198 34,736 36,462경정 71,198,000원

국 28,478 13,894 14,584

도 21,360 10,421 10,939

시 21,360 10,421 10,939

201 일반운영비 10,350 8,400 1,950

국 4,140 3,360 780

도 3,105 2,520 585

시 3,105 2,520 585

01 사무관리비 7,150 5,600 1,550

○6 임차료 7,150 5,600 1,550

▷산사태 현장예방단 차량임차

7,150 5,600 1,550경정 7,150,000원

국 2,860 2,240 620

도 2,145 1,680 465

시 2,145 1,680 465

02 공공운영비 3,200 2,800 400

○4 차량선박비 3,200 2,800 400

▷차량유지비(산사태현장예방단)

3,200 2,800 400경정 3,200,000원

국 1,280 1,120 160

도 960 840 120

시 960 840 120

산림병해충 방제(재선충병) 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

07 자치단체간부담금 10,000 0 10,000

○강원도 소나무재선충병 방제전략 기본설계용

역 분담금 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

산림병해충 방제사업 552,189 452,487 99,702

국 361,633 291,842 69,791

도 57,162 48,189 8,973

시 133,394 112,456 20,938

401 시설비및부대비 440,285 340,583 99,702

국 291,809 222,018 69,791

도 44,539 35,566 8,973

시 103,937 82,999 20,938



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 397,232 297,530 99,702

○소나무류 고사목제거사업

109,702 10,000 99,702경정 109,702,000원

국 76,591 6,800 69,791

도 9,933 960 8,973

시 23,178 2,240 20,938

산림자원화 7,104,883 6,896,541 208,342

국 3,146,887 3,054,716 92,171

균 548,044 548,044 0

도 935,127 907,475 27,652

시 2,474,825 2,386,306 88,519

사방사업 24,000 0 24,000

308 자치단체등이전 4,000 0 4,000

07 자치단체간부담금 4,000 0 4,000

○강원사방 발전전략 수립 연구용역 분담금

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○귀래면 운남리 산지사방사업

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

조림사업(보조) 1,003,712 1,003,712 0

국 520,652 520,652 0

도 144,918 144,918 0

시 338,142 338,142 0

401 시설비및부대비 1,003,712 1,003,712 0

국 520,652 520,652 0

도 144,918 144,918 0

시 338,142 338,142 0

01 시설비 916,401 908,401 8,000

○경제림 조성사업 916,401 908,401 8,000경정 916,401,000원

국 463,874 463,874 0

도 133,358 133,358 0

시 319,169 311,169 8,000

02 감리비 83,231 91,231 △8,000

○감리비 83,231 91,231 △8,000경정 83,231,000원

국 54,738 54,738 0

도 10,948 10,948 0

시 17,545 25,545 △8,000

공공산림가꾸기(보조) 184,342 0 184,342

국 92,171 0 92,171

도 27,652 0 27,652

시 64,519 0 64,519

101 인건비 184,342 0 184,342

국 92,171 0 92,171

도 27,652 0 27,652

시 64,519 0 64,519



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 184,342 0 184,342

○바이오매스수집단 80,159 0 80,159

▷기본급 72,679 0 72,67966,800원*8인*136일

국 36,339 0 36,339

도 10,903 0 10,903

시 25,437 0 25,437

▷4대보험료 7,480 0 7,4807,480,000원*1식

국 3,740 0 3,740

도 1,122 0 1,122

시 2,618 0 2,618

○숲가꾸기패트롤 56,086 0 56,086

▷기본급 50,864 0 50,86474,800원*5인*136일

국 25,432 0 25,432

도 7,630 0 7,630

시 17,802 0 17,802

▷4대보험료 5,222 0 5,2225,222,000원*1식

국 2,611 0 2,611

도 783 0 783

시 1,828 0 1,828

○덩굴류제거단 48,097 0 48,097

▷기본급 43,821 0 43,82166,800원*8인*82일

국 21,911 0 21,911

도 6,573 0 6,573

시 15,337 0 15,337

▷4대보험료 4,276 0 4,2764,276,000원*1식

국 2,138 0 2,138

도 641 0 641

시 1,497 0 1,497

재해예방사업 150,000 100,000 50,000

재해발생 긴급수목 제거 150,000 100,000 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○재해위험 수목제거 사업 150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

재무활동(산림과) 257,496 58,919 198,577

보전지출 257,496 58,919 198,577

보조금반환 189,978 58,919 131,059

802 반환금기타 189,978 58,919 131,059

01 국고보조금반환금 145,525 45,294 100,231

○1 국고보조금 사용잔액 100,072 0 100,072

▷2017년 청청임산물이용증진 사업

47,667 0 47,667

▷2018년 청청임산물이용증진사업

46,073 0 46,073

▷2018년 목재제품 품질관리사업

18 0 18

47,667,000원*1식

46,073,000원*1식

17,980원*1식



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2018년 산림서비스도우미사업

5,805 0 5,805

▷2018년 산촌생태마을 운영매니저

509 0 509

○2 국고보조금 이자반납금 159 0 159

▷2018년 청청임산물이용증진 159 0 159

5,804,230원*1식

508,220원*1식

158,640원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,453 13,625 30,828

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 30,779 0 30,779

▷2017년 청정임산물이용증진 사업

14,300 0 14,300

▷2018년 청정임산물이용증진사업

13,906 0 13,906

▷2018년 산림서비스도우미사업

1,743 0 1,743

▷2018년 산촌생태마을 운영매니저

153 0 153

▷2018년 임도사업 677 0 677

○2 시ㆍ도비보조금 이자반납금 49 0 49

▷2018년 청정임산물이용증진 사업

49 0 49

14,300,000원*1식

13,906,000원*1식

1,742,060원*1식

152,460원*1식

676,810원*1식

48,220원*1식

과오납 반환금(경제림조성 자부담) 67,518 0 67,518

802 반환금기타 67,518 0 67,518

03 과오납금등 67,518 0 67,518

○2018~2019년 경제림조성 자부담 반환금

67,518 0 67,51867,517,830원*1식

행정운영경비 112,989 110,389 2,600

기본경비(산림과) 48,102 45,502 2,600

기본경비(산림과) 48,102 45,502 2,600

405 자산취득비 6,010 3,410 2,600

01 자산및물품취득비 6,010 3,410 2,600

○PC 2,600 0 2,6001,300,000원*2대


